CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

INDICAÇÃO Nº      /2022

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

INCENTIVO AOS AGRICULTORES DO

MUNICÍPIO TENDO EM VISTA A GRANDE

SECA.

Apresento a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 150, 152 e 199 do Regimento

Interno, a presente indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito José

Amintas Pinheiro Machado. Após acolhimento ao plenário desta Casa de lei, para

que o Executivo Municipal, disponibilize aos produtores equipamentos como,

máquinas para abertura de poços, tratores, adubos e irrigação gratuitos.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista as condições climáticas que vem afetando as produções agrícolas no

nosso município, principalmente as produções de abacaxi conhecido a nível nacional

por sua qualidade, indico ao Poder Executivo, que disponibilize aos produtores que

vem sofrendo com a seca, equipamentos como, máquinas para abertura de poços,

tratores, adubos e irrigação gratuitos, de forma a possibilitar que a situação seja

amenizada, em contrapartida, impulsionar o desenvolvimento do município com a

geração de emprego e renda que esse setor produz.

Por todo o exposto, justifica-se a presente indicação.

Luiz Carlos Silva Almeida

Vereador de Marataízes

		2022-07-28T15:20:47-0300
	LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA:02464955701

		2022-07-28T15:22:43-0300